
Omschrijving Monitoringscomité EMFAF 
Vergaderdatum en -tijd 12 maart 2025, 10.00 uur - 12.00 uur 
Locatie WMR, IJmuiden 
Aanwezig Afgevaardigde van de wetenschap   

Afgevaardigde van de aquacultuursector   
Afgevaardigde van de milieupartners   
Afgevaardigde van de producenten van visserijproducten  
Afgevaardigde van de verwerkingsketen en handel  
Vertegenwoordiger van de regio’s   
Europese Commissie  
Beheerautoriteit  (LVVN) 
Intermediaire instantie  (RVO) 
I&W 

Afwezig 

Pagina 1 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Behandeld door 

Datum 
23 okt. 2025 

Kenmerk 
DGNV-V / 101945337 

Kopie aan 

Bijlage(n) 

 

Vergaderpunten 

1. Opening
De beheerautoriteit (BA) opent de vergadering om 10:03 en doet een 
voorstelrondje. 
De vertegenwoordiger van de regio’s  is ook aanwezig. 

2. Vaststelling agenda en mededelingen

De BA bedankt de Afgevaardigde van de wetenschap voor de locatie. 

Agendapunt vijf komt te vervallen,. De voorliggende  agenda wordt door de leden 
van het Monitoring Comité goedgekeurd 

3. Verslag Monitoringscomité 25 oktober 2024 (bijlage)

De leden van het Monitoring Comité hebben geen opmerkingen op het verslag. 

4. Actiepunten (laatste pagina verslag)



Pagina 2 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Ons kenmerk 
DGNV-V / documentId 

 

De Europese Commissie (EC) wees de BA op de transparantievereisten die onder 
het EMFAF gelden; in het bijzonder de verplichting om de MC-vergaderstukken te 
publiceren op website van het EMFAF programma (Art. 38 lid 4 VGB). De EC geeft 
aan dat in de actiepunten van het MC van 21 maart 2024 is opgenomen dat het 
verslag online staat, maar dit is volgens de EC niet te vinden.  

Actiepunt LVVN: Verslag van het MC van 21 maart 2024 online zetten. 

BA geeft een terugkoppeling op de verschillende actiepunten. In het bijzonder 
informeert de BA dat actiepunt 20241025.5 “BA zal bezien hoe het verbeteren van 
werkcondities onder het EMFAF geadresseerd kan worden ” is meegenomen in de 
selectiecriteria voor de innovatieregelingen onder het EMFAF.  

De afgevaardigde van de aquacultuursector geeft aan dat hij nog graag een 
regeling zou zien op promotie en marketing.  

BA geeft aan dat vernieuwing in de keten regeling voor 2025 is aangepast en dat 
daar expliciet afzetbevordering in is opgenomen als selectiecriteria.  

Het verslag wordt door de leden van het MC goedgekeurd. 

5. Stand van zaken EMFAF

Agendapunt vervalt. 

6. N+3

De BA licht kort toe dat LVVN het belang van het behalen van de N+3 de hoogste 
prioriteit heeft. Voor 2025 zal de N+3 hoogstwaarschijnlijk behaald worden, we 
gaan kijken welke aanvullende acties er nodig zijn voor het behalen van de N+3 in 
2026.  

De BA geeft een korte presentatie over de stand van zaken omtrent de N+3. 

De EC vraagt of we een of meerdere betalingsaanvragen gaan doen en herinnert 
eraan dat er overeenkomstig Art. 91 lid 1 VGB maar 1 betalingsaanvraag per 
maand kan worden ingediend in de periode oktober-december.  

De BA geeft aan dat we er drie voorzien: een in het voorjaar, in oktober en een 
aan het eind van het jaar.  

De EC geeft aan dat er aanmaningsbrieven zullen blijven worden verzonden vanuit 
de EC, totdat er zekerheid is over het behalen van de N+3.  

De EC spreekt haar bezorgdheid uit, er zijn best veel lidstaten met een behoorlijk 
risico op het niet behalen van de N+3. Het is belangrijk voor EMFAF als het geheel 
dat de lidstaten het budget behalen. Het is van belang om de innovatie- en 



Pagina 3 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Ons kenmerk 
DGNV-V / documentId 

 

investeringsregelingen open blijven stellen en de vraag te stimuleren, zeker 
omdat de innovatieregelingen lange tijd nodig hebben voordat er gedeclareerd 
kan worden.  

De BA geeft aan dat LVVN dit jaar vol inzet op de overheidsopdrachten. 

De vertegenwoordiger van de regio’s vraagt aan de EC of er redenen zijn waarom 
het het declareren van middelen langer duurt. Is dit te wijten aan de hoge 
administratieve lasten en complexiteit van de procedures. Indien dit een rol 
speelt, dan rijst de vraag ook wat de EC eraan doet om regelgeving te 
vereenvoudigen. . 

De EC geeft aan dat er op dit moment geen wijzigingen van de huidige EU 
verordening zijn voorzien en dat dergelijke wijzigingen altijd in codecisie met de 
Raad en het Europees Parlement geschieden. De EC geeft aan dat de problemen 
die NL ervaart niet gerelateerd zijn aan mogelijke administratieve lasten en 
regelgeving of complexiteit van regelgeving. Volgens de EC loopt NL achter met 
de committeringen als gevolg van de wijze waarop het programma in NL wordt 
uitgevoerd en de beschikbare nationale capaciteit om de EMFAF-middelen uit te 
keren.  

De BA geeft aan dat de committeringen en betalingen omhoog zullen schieten 
zodra datacollectie wordt geselecteerd. De BA geeft aan dat de looptijd van 
projecten drie jaar is en dat de kosten daardoor inherent pas aan het einde van de 
projecten zullen worden gedeclareerd. Het volgende MC zullen deze betalingen en 
committeringen beter zijn.  

7. Presentatie resultaten innovatieregelingen visserij/aquacultuur
2024 en ketenregeling 2024

De BA geeft een presentatie over de geselecteerde projecten onder beide 
innovatieregelingen. Onder de innovatieregeling visserij zijn de geselecteerde 
projecten: Digivloot, Octopus, Kiwkuil, Duurzaam vissen zonder omzetverlies en 
Deep vision. Onder de innovatieregeling aquacultuur zijn de geselecteerde 
projecten: Duurzaam palingvoer, Hatchery inheemse schelpdiersoorten, Duurzame 
glasaal, Easy algae, SMF: semi-subermsible mossel farm in windparken, Gezonde 
vis – gezonde aquacultuur en Hybride oesterkweek.  

De afgevaardigde van de milieupartners vraagt hoe kennisinstellingen en 
maatschappelijke organisaties betrokken zijn.  

BA geeft aan dat er bij zijn weten geen maatschappelijke organisaties zijn 
betrokken, maar zoekt uit welke organisaties dat wel zijn.  

Actiepunt LVVN: Uitzoeken welke maatschappelijke organisaties en 
kennisinstellingen er zijn betrokken bij de geselecteerde projecten. 



Pagina 4 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Ons kenmerk 
DGNV-V / documentId 

 

De afgevaardigde van de milieupartners geeft aan of LVVN weet waarom er 
vermoedelijk geen maatschappelijke organisaties zijn betrokken bij de projecten. 

BA geeft aan dat dit komt doordat de 25% als een te hoge drempel wordt ervaren 
om in te stappen.  

De afgevaardigde van de verwerkingsketen en handel geeft aan dat de 25% 
cofinanciering ook voor bedrijven en andere organisaties als een te hoge drempel 
wordt ervaren, dat geldt voor iedereen.  

Afgevaardigde van de wetenschap geeft aan dat kennisinstellingen hier ook last 
van hebben, waarbij de kennisinstellingen cash geld op tafel moeten leggen.  

De afgevaardigde van de verwerkingsketen en handel haakt hierop aan dat de 
drempel van 25% voor iedereen als te hoog wordt ervaren en dat dit niet alleen 
voor NGOs geldt. Daarnaast vraagt hij naar de toepasbaarheid in de praktijk van 
de kweek van de Filipijnse tapijtschelp. 

BA geeft aan dat het hier gaat om de Europese tapijtschelp, niet om de Filipijnse. 

EC licht toe dat er in bijlage III van de EMFAF verordening staat dat projecten die 
van collectief belang zijn; die een collectieve begunstigde hebben én innovatieve 
kenmerken hebben of het publieke toegang bieden tot de resultaten voor 100% 
gesteund kunnen worden. EC vermeldt ook dat in dat geval commercialisering van 
het product met winst vervalt. Het toepassen van deze optie voor steunintensiteit 
is een keuze van de BA.  

BA licht toe dat er onder het EMFAF is gekozen voor innovatie en niet voor meer 
collectieve regelingen.  

EC bevestigt dat NL vervolgens inderdaad gebruik maakt van de maximale 
steunintensiteit voor innovatie, namelijk 75%. 

De afgevaardigde van de milieupartners reageert op de opmerking van de 
afgevaardigde van de aquacultuursector over de financiering van NGOs en geeft 
aan dat de NGOs geen winst maken en weinig overhead in rekening kunnen 
brengen, waardoor het voor hen lastig is om zelf  25% bij te dragen. 

EC geeft aan dat aanpassing van co-financieringsvereisten op niveau van de 
lidstaat mogelijk is (zie bijlage III van de EMFAF verordening; in sommige 
gevallen is tot 100% financiering mogelijk, afhankelijk van gestelde voorwaarden. 

Actiepunt LVVN: Delen van de presentatie met de leden van het MC. 

8. Presentatie FDF

De BA geeft een korte presentatie. 



Pagina 5 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Ons kenmerk 
DGNV-V / documentId 

 

De EC vraagt of er wordt samengewerkt met andere lidstaten. 

De afgevaardigde van de producenten van visserijproducten licht toe dat in FDF 2 
de samenwerking wordt gezocht met Denemarken en België. Het is de bedoeling 
dat een Deens (en Belgisch) schip wordt uitgerust met FDF. Ondanks de sanering, 
is het aantal deelnemers gelijk gebleven, dat is een compliment waard.  

De EC vraagt hoeveel vissers er op dit moment meedoen. 

De afgevaardigde van de producenten van visserijproducten geeft aan dat er 6 
schepen meedoen en er wordt gezocht naar een zevende schip, en het is te hopen 
dat er twee buitenlandse schepen aanhaken. 

De afgevaardigde van de wetenschap licht toe dat er met IFREMER is overlegd en 
dat er wordt gekeken hoe we de Franse wetenschap kunnen betrekken bij FDF 
2.0.  

9. Selectiecriteria:
- Selectiecriteria Black Box Garnalenvisserij (bijlage)

De BA geeft een korte toelichting. Het MC stelt de selectiecriteria vast. 

- Selectiecriteria ketenregeling 2025 (bijlage)

De BA geeft een korte toelichting. 

De EC merkt op dat ze begrip hebben voor de praktische overwegingen, maar de 
EC had graag gezien dat het milieuaspect sterker naar voren zou komen en dat dit 
als een minimale vereisten zou worden opgenomen. De EC verzoekt om hier in 
toekomstige regelingen wel rekening mee te houden. 

De afgevaardigde verwerkingsketen en handel geeft aan dat projecten onder deze 
regeling niet zien op primaire visserij en aquacultuur, oftewel projecten die de 
vangst of kweek betreffen. Het is inherent aan deze regeling dat er geen projecten 
worden geselecteerd die een negatieve impact op het milieu hebben.  

De EC geeft aan dat er overeenkomstig de EMFAF-doesltellingen geen projecten 
moeten worden geselecteerd met een negatieve milieu-impact.  

De afgevaardigde van de verwerkingsketen en handel geeft aan dat er dan moet 
worden gedefinieerd wat een negatieve milieu-impact is. Daar is veel discussie 
over en meningen zijn daar over verdeeld. Elke soort die verwerkt en aangevoerd 
mag worden kan worden opgenomen.  



Pagina 6 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Ons kenmerk 
DGNV-V / documentId 

 

De afgevaardigde van de milieupartners geeft aan dat er een vrij concreet 
voorstel wordt gedaan voor aanvulling van de selectiecriteria, namelijk verplicht 
stellen van duurzaamheid, wat een goede zaak zou zijn. Er is ontzettend veel 
onderzoek gedaan naar de duurzaamheid van vissen en de ene vis is de ander 
niet. We moeten oppassen dat we consistent blijven qua beleid. De term 
“duurzaamheid” is op dit moment misleidend, omdat het voornamelijk verwijst 
naar economische duurzaamheid i.p.v. ecologische duurzaamheid.” 

De BA licht toe dat dit niet zo wordt gezien en zegt dat dit ook anders wordt 
uitgelegd in de toelichting. 

De afgevaardigde van de wetenschap vraagt of brede toepassing van het criterium 
wel leidt tot de gewenste resultaten.  

De afgevaardigde verwerkingsketen en handel sluit zich hierbij aan. De 
vernieuwing lopen we mis als het een collectief project moet zijn. De kans is groot 
dat projecten onder a niet worden ingezet maar vooral onder b en d komen. 

De afgevaardigde van de wetenschap vraagt of we niet moeten kijken naar andere 
insteek van de criteria, ofwel een brede toepassing ofwel diversificatie.  

De BA stelt vast dat er nog best wat vragen zijn en dat we hierover nog 
gesprekken gaan voeren. 

De afgevaardigde van de aquacultuursector roept op tot het vaststellen van deze 
selectiecriteria en dan verder te kijken bij hoe dit te ondervangen bij toekomstige 
regelingen.  

De BA stelt vast dat we toch de selectiecriteria vaststellen met een extra 
duurzaamheidscheck en dat we bij  volgende openstellingen nader naar dit punt 
kijken. 

De EC stelt vast dat het MC beter eerder geconsulteerd zou worden over de 
selectiecriteria.  

De BA licht toe dat het een heropenstelling betreft. 

De afgevaardigde verwerkingsketen en handel merkt op dat de passage onder 
“aanleiding” in de selectiecriteria aangepast moet worden. 

De afgevaardigde verwerkingsketen en handel merkt op dat het budget voor deze 
sector echt ontoereikend is, gezien de waarde van de sector.  

Actiepunt LVVN: LVVN past de duurzaamheidscriteria aan en legt de geüpdatete 
selectiecriteria schriftelijk voor. 

- Paling over de Dijk (bijlage)



Pagina 7 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Ons kenmerk 
DGNV-V / documentId 

  

De BA geeft een korte toelichting. 

De afgevaardigde van de milieupartners vraagt zich af wie bepaalt wat goede 
kwaliteit aal is en merkt op dat overzetten van aal vanuit vervuilde gebieden een 
negatieve impact op het ecosysteem zal hebben. Zij verzoekt om vervuiling mee 
te wegen in gewenst (doel)bereik en effectiviteit van de maatregel in de 
aanvraagcriteria. 

Actiepunt LVVN: Terugkoppelen intern dat dit een aandachtspunt is. 

Het MC stelt de selectiecriteria vast. 

- FDF2 (bijlage)
De BA geeft een korte toelichting. 

De EC licht toe ten algemene dat het van belang is dat er voldaan wordt aan de 
doelstellingen van het Programma overeenkomstig de geldende Verordeningen en 
dat er voldoende toegevoegde waarde wordt gerealiseerd met de Europese steun. 
Dat moet ook naar de toekomst toe worden meegenomen. 

De BA geeft aan dit mee te zullen nemen.. 

Het MC stelt de selectiecriteria vast.  

- MONS KRM (bijlage)

De BA geeft een korte toelichting. 

I&W geeft aan dat de selectiecriteria nu overeenkomen met het MONS-
programma en dat er geen vragen zijn.  

Afgevaardigde van de wetenschap merkt op dat WMR bij RWS alleen kan werken 
bij projecten gericht op onderzoek & ontwikkeling, zodra het richting de markt 
gaat kan WMR hier niet aan meedoen. WMR kan in dat geval alleen acteren als ze 
gevraagd worden door een andere partij.  

Actiepunt LVVN / I&W: In gesprek met Bureau MONS of het helder is dat WMR 
alleen passief mee kan doen. 

De afgevaardigde van de milieupartners zegt dat het ontwikkelen van indicatoren 
een belangrijke uitdaging is. Ze vraagt zich af wat er onder het EMFAF valt en wat 
er internationaal wordt opgepakt.  

De afgevaardigde van de milieupartners merkt op dat het lijkt alsof er minder geld 
vanuit EMFAF wordt toegewezen voor MONS.  



Pagina 8 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Ons kenmerk 
DGNV-V / documentId 

  

I&W geeft aan dat dit niet het geval is. Vanuit het Programma MONS wordt 
ingezet op een aantal grote projecten, in plaats van meerdere kleine projecten. 
Het heeft dus niets te maken met het beschikbare budget. 

De afgevaardigde van de aquacultuursector stelt dat RWS een gelijksoortig type 
opdracht niet aan WMR heeft toegekend, maar aan andere bureaus. Hierbij geeft 
de afgevaardigde aan dat dit een resultaat heeft opgeleverd waar men in de 
visserij niet blij mee was. De afgevaardigde van de aquacultuursector vindt het 
van groot belang dat goed aangeschreven instellingen, zoals WMR, kunnen 
meedingen in de projecten. 

Het MC stelt de selectiecriteria vast. 

10. Terugkoppeling programmawijzing 2024

De BA licht kort toe dat er een programmawijziging is ingediend, dat dit al eerder 
is toegelicht aan het MC en bedankt de EC voor de fijne samenwerking.  

De BA vraagt of dit inderdaad binnen vier maanden wordt goedgekeurd. 
Vervolgens antwoordt de EC dat goedkeuring van de programmawijziging 
waarschijnlijk sneller zal geschieden. 

11. Overzicht regelingen (bijlage)

De BA geeft een korte toelichting op de regelingen. 

Actiepunt LVVN: Delen van een overzicht van de geselecteerde projecten onder 
vernieuwing in de keten 2024. 

12. Overzicht overheidsopdrachten (bijlage)

De BA geeft een toelichting op de overheidsopdrachten. 

De EC merkt op dat het vreemd is dat de selectiecriteria worden goedgekeurd 
nadat de projecten zijn gestart.  

De BA legt uit hoe de Nederlandse situatie is. 

De EC merkt op dat het logischer is voor de EC om het andersom te doen, eerst 
selectiecriteria EMFAF en dan pas openbare aanbesteding. Dat zou verduidelijkt 
moeten worden in de selectiecriteria. 

De EC wijst erop dat agendapunt 5 “Stand van zaken EMFAF” van de agenda is 
gehaald. Echter, het implementatieoverzicht van het totale EMFAF (inclusief 
indicatoren en financiële vooruitgang) is niet  aan de orde gekomen onder de 
andere agendapunten.  De EC wil graag een totaaloverzicht over de uitputting van 
het EMFAF en niet opgesplitst tussen regelingen en overheidsopdrachten. 



Pagina 9 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Ons kenmerk 
DGNV-V / documentId 

  

Actiepunt LVVN: Op volgende MC-bijeenkomsten zal een volledig 
implementatieoverzicht van het EMFAF worden  gedeeld. 

13. KPI/ Technopolis base line evaluatie

BA geeft aan dat er een baseline evaluatie is uitgevoerd en dat hieraan nu de 
laatste hand wordt gelegd.  

De BA licht dit agendapunt toe middels een presentatie. 

De EC geeft aan dat het goed is om de KPI’s te delen met het MC en dat op tijd te 
doen, zodat op het volgende MC hier ten gronde over gesproken kan worden.  

Actiepunt LVVN: Op het volgende MC zal de werkwijze met KPI’s nader worden 
toegelicht. 

14. Rondvraag

De afgevaardigde van de visverwerkende keten en handel biedt aan om de 
volgende MC-vergadering bij een verwerkend bedrijf te houden.  

Actiepunt LVVN / Visfederatie: Afspreken waar en wanneer het MC plaatsvindt. 

De EC geeft aan dat de publieke consultatie van de Gemeenschappelijk 
Visserijbeleid (GVB) -verordening openstaat, de definitieve evaluatie van de GVB-
verordening wordt begin 2026 verwacht. De EC geeft aan dat er een publieke 
consultatie van twaalf weken is gestart over waar de bestedingen van het 
Meerjarig Financieel Kader (2028-2034) op  moeten toegespitst. Dit is van belang 
voor de sector en MC, die wordt opgeroepen om deel te nemen aan de publieke 
consultatie. Lidstaten worden uitgenodigd om position papers op te stellen en te 
delen, ook publiekelijk. Het voorstel van de EC wordt in de zomer verwacht.  

15. Sluiting

De vergadering wordt gesloten om 12:05. 

ACTIEPUNTEN 
Datum ACTIE Wie 
20250311.1 Verslag van 21 maart 2024 online zetten LVVN 
20250311.2 Uitzoeken welke maatschappelijke 

organisaties en kennisinstellingen er zijn 
betrokken bij ketenregeling en 
innovatieregelingen visserij/aquacultuur 
2024 

LVVN 



Pagina 10 van 10 

Directoraat-generaal Natuur 
en Visserij 
Team Visserij 

Ons kenmerk 
DGNV-V / documentId 

  

20250311.3 Delen van de presentatie 
innovatieregelingen visserij/aquacultuur 
2024  met de leden van het MC. 

LVVN 

20250311.4 Duurzaamheidscriteria ketenregeling 
aanpassen en voorleggen aan MC in 
schriftelijke ronde  

LVVN 

20250311.5 Paling over de dijk aandachtspunt intern 
terugkoppelen (overzetten van aal vanuit 
vervuilde gebieden een negatieve impact op 
het milieu zullen hebben). 

LVVN 

20250311.6 In gesprek met Bureau MONS gaan, zodat 
bekend is dat WMR alleen passief in 
projecten mee kan doen. 

LVVN / I&W 

20250311.7 Delen van een overzicht van de 
geselecteerde projecten onder vernieuwing 
in de keten 2024. 

LVVN 

20250311.8 Op volgende MC-bijeenkomsten zal een 
volledig implementatieoverzicht van het 
EMFAF worden gedeeld.  

LVVN 

20250311.9 Op het volgende MC zal de werkwijze met 
KPI’s  nader worden toegelicht. 

LVVN 

20250311.10 Afspreken waar en wanneer het komende 
MC plaatsvindt. 

LVVN / 
afgevaardigde 
van de 
verwerkingsketen 
en handel 


